De justitia electorum

13. Affirmant justitiam esse propriam electorum, adeo ut eam semel consecuti amittere nunquam possint*. Qua affirmatione iterum timorem omnem fidelibus excutiunt, ut, pro spe et fiducia Christiano digna, inducant præsumptionem et impudentiam. Et quod Scriptura de Saulis et Salomonis bonitate et justitia pronunciat*, negant et everunt ; quandoquidem de primi reprobatione certissimi, de secundi vero electione incertissimi sumus. Sed quid illi ad Ezechielem* : *Si averterit se justus a justitia sua et fecerit iniquitatem, justitiæ ejus non memorabuntur amplius ?* Quid, quod Episcopo Philadelphie Christus scribendum mandat : *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam** ? Paulus vero Apostolus, quanquam fidelis, imo fidelissimus, quid non facit, *ne, cum aliis prædicaverit, ipse reprobus efficiatur** ?
- Sed audiamus, quæso, quam bella et apta comparatione suam doctrinam explicet Calvinus* : « Hinc sequitur, » inquit, « ut nobis secure spondere » debeamus « vitam æter-

De la justice des élus

13. Ils affirment que la justice est le bien propre des élus, en sorte que, l'ayant obtenue une fois, ils ne peuvent plus jamais la perdre. Par cette affirmation, de nouveau ils enlèvent toute crainte aux fidèles, de façon à remplacer l'espérance et la confiance, dignes d'un chrétien, par la présomption et l'impudence. En outre ils nient et renversent ce que l'Écriture dit de la bonté et de la justice de Saül et de Salomon, puisque nous sommes très certains de la réprobation du premier et très incertains du salut du second. Mais que répondront-ils à cette parole d'Ezéchiël : *Si le juste se détourne de sa justice et commet l'iniquité, toute sa justice on ne s'en souviendra plus ?* Que signifie ce que le Christ ordonne d'écrire à l'Évêque de Philadelphie : *Tiens ce que tu as, de peur qu'un autre ne reçoive ta couronne ?* Quant à l'Apôtre Paul, bien que fidèle, et même très fidèle, que ne fait-il pas pour qu'après avoir prêché aux autres, il ne soit lui-même réprouvé !

Mais écoutons, je vous prie, au moyen de quelle belle et juste comparaison Calvin explique sa doctrine : « Il suit de là que nous » devons « nous promettre avec certitude que la vie éternelle est

nam nostram esse, cuius » Christus « est heres, nec regnum Cælorum, quo jam ingressus est, posse magis nobis excidere quam ipsi. Rursum peccatis nostris non posse nos damnari, cum ea sibi imputari voluerit, ac si sua essent. » Quo tamen loco advertendum est, in prioribus editionibus, maxime gallicis, rem durius exprimi, quam in posteriori anni 1602 ⁽¹⁾ ; nam in illis non solum asseritur « regnum Cælorum non magis nobis excidere posse quam » Christo, quod et in posteriori diserte scriptum est, sed etiam nos nostris peccatis non magis damnari posse quam Christum. Verba